potius intelligere et docere sibi visus fuerit. Vivendo, immo moriendo et damnando fit theologus, non intelligendo, legendo aut speculando.

⁶²⁹ WA 5, 163, 30 – 164, 21: Rursum illud Apostoli Ro. v. obiicitur ‘Tribulatio patientiam operatur, patientia probatio-nem, probatio vero spes, spes autem non confundit’. Hic certe Apostolus spes in merita collocare videtur, ita ut hinc Magister Sententiarum cum universa theologorum turba diffinitionem spei amplectantur illam: Spes est certa expectatio praemii, ex meritis proveniens. Neque enim aliam spes illi habent, nisi quae est in meritis. Ex qua sententia quid aliud potuit sequi quam ruina universae theologiae, ignorantia Christi et crucis eius et oblivio (ut apud Hieremiam queritur) dei diebus innumeris? Quid autem nobis ad hoc dicent, quod fidem, spes, charitatem ipsimet confitentur infusas esse virtutes et principia omnium bonorum? Neque enim etiam ipsi merita ante charitatem fieri dicunt. Tum cum charitate simul infundi spes et fidem constanter asserunt, ergo eorum quoque sententia non spes ex meritis, sed merita ex spe provenire certum est, et tamen spes diffinientes verunt hanc sententiam sibi contradicunt, spes ex meritis producentes. Deinde quid ad Apostolum dicent, cum ille patientiam opus tribulationis ponat? At quis sine spe toleret quicquam tribulationis? Desperans enim non ad patientiam nec ad probationem nec ad gloriationem in tribulatione pervenit unquam, sed contra peior fit

Luthers afvisning af Lombarderens håbsdefinition ligger i naturlig forlængelse af hans egen håbsdefinition: Lombarderens håbsdefinition står i modsætning til Luthers opfattelse af, hvori det rene håb består, selvom det er tydeligt, at det sjælesørgeriske aspekt spiller en stor rolle. Luther knytter an i den følgende redegørelse for, hvorledes den kristne får del i troen, håbet og kærligheden, til sin før-ste indvending mod Lombarderen, en indvending som refererede en almindelig teologisk opfattelse blandt skolastiske teologer, at de tre teologiske dyder indgydes. Luther sætter et lighedstegn mellem nåden og troen, håbet og kærligheden og skriver, at de indgydes. Når nåden indgydes, udgydes synden. Synderen retfærdiggøres ikke, hvis han ikke fordømmes. Han levendegøres ikke, hvis han ikke slås ihjel. Han stiger ikke op til himlen, hvis han ikke stiger ned til helvede. Således taler Skriften, siger Luther. Stedet, der alluderes til, er Luthers favoritsted til beskrivelse af Guds handlemåde: 1. Sam. 2, 6. Nådens indgydelse er forbundet med trængsel og lidelse, som får det gamle menneske til at sukke, fordi det går sin undergang i møde. Den, der er tålmodig i trængslen og udholder Guds arbejdende hånd, vil få troen, håbet og kærligheden til Gud. Nådesindgydelsen sker på denne måde og implicerer modarbejdelse af vores vilje. Det er sådan, den første nåde indgydes. Det er også sådan, den forøges. Det gamle menneske korsfæstes mere og mere. Synden drives mere og mere ud. Nåden vokser mere og mere indtil døden.⁶³⁰ Retfærdiggørelsen af synderen er således helt og holdent Guds værk: en bearbejdning af mennesket gennem dødelse i skikkelse af trængsel og lidelse og levendegørelse i skikkelse af indgydelse af troen, håbet og kærligheden. Denne bearbejdning sker gennem hele den kristnes liv.

tribulatione semper, ut Matt. vij. De domo super harenam aedificata Christus docet, cuius ruina magna fit irruentibus ventis et fluminibus. Quod et de semine, quod supra petram cecidit, significat, quod natum oriente sole aret, ut qui in tempore tentationis recedunt, unde spem in principio tribulationis adesse oportet. Sed et illud vide, spes solum ex meritis provenit. Nullus ergo peccator sperabit, sed solus iustus? Quis tum ad poenitentiam convertetur? Ubi erit iustus, si nullus peccator poeniteat? At quomodo poenitebit, nisi speret misericordiam dei? An dicendum est morituro peccatori: Absit a te, noli sperare, non habes merita, ex quibus tibi spes possit provenire? Hoc iam esset non theologizzare, sed diabolizzare. Huius enim tunc potissima vox est: Noli sperare, quia cares meritis, cum in morte sit prima, summa, optima omnium spei officina, et ipsa mors spei sit artificiosissima operatrix. Falsissima ergo est diffinitio ista spei, et potius confitebor, me non intelligere verbum Apostoli, quam eam diffinitionem spei admittam ex ipso formari.

⁶³⁰ WA 5, 164, 22-38: Delyrabo itaque meo sensu. Primum certum est, gratiam, idest fidem, spem, charitatem non in-fundi, nisi peccatum effundatur simul, hoc est peccator non iustificatur, nisi damnetur, non vivificatur, nisi occidatur, non ascendit in coelum, nisi descendat ad inferos, ut habet tota scriptura. Quare in gratiae infusione necesse est, esse amaritudinem, tribulationem, passionem, sub quibus gemit vetus homo, sui occasum egerrime ferens. In qua tribulatione si patiens sit et expectet operantis manum et gratiam sibi infundentem, probatus est et obtinebit spem, fidem, charitatem, quae hoc negocio infunduntur. Quod fit, quoties nobis nostraeque voluntati contraria contingunt, et eo magis quo magis contraria. Iste, inquam, est modus non modo primae gratiae infundendae, sed et cuiuslibet eius sequentis augmenti. Semper enim magis ac magis crucifigitur vetus homo, expelliturque peccatum, ingrediente semper magis ac magis gratia usque ad mortem iuxta illud Apo. xxij. 'Qui iustificatus est, iustificetur adhuc. Et qui mundus est, mundetur adhuc'. Et Iohan. i. 'gratiam pro gratia accipimus'. Et iuxta Paulum Ro. i. 'Iustificamur ex fide in fidem', 'transferimur de claritate in claritatem', 'imus de virtute in virtutem', ps. lxxxij. Ita de spe in spem proficisci recte dicemur.

Hvad så med den anden indvending mod Lombarderens håbsdefinition i tilknytning til Rom. 5, 3-4, at troen, håbet og kærligheden må være til stede før trængslen, for at trængslen kan udholdes? Luther mener, at Paulus ikke taler om håbet, som er opnået, men om hjertets vished om håbet. Det er, hvad der sker med mennesket efter trængslen og håbets indgydelse: det føler, at det tror, håber og elsker; det smager Gud, det begynder at tørste efter at lide mere, fordi trængslen virker et større håb. Et større håb, for håbet er allerede til stede i begyndelsen af enhver god gerning og lidelse. Gerningen og lidelsen gør, at det håb, som var skjult til stede, bliver åbenlyst. Eksemplerne er Job og Abraham. Anfægtelsen gør, at de bliver klare over, at de tror, håber og elsker. Luther skelner mellem at tro, håbe og elske og at vide og være vis på at tro, håbe og elske. Han anvender bryllupsmetaforikken på sin redegørelse: brudgommen og brudgommen har omfavnet hinanden på lejet, som er død og helvede, og apostlens ord falder på tiden efter omfavnelsen: på afkommet, som minder om Gud. Luther tænker på gerningerne, som han beskriver som skyldfrie.⁶³¹ Gerningerne må ikke forstås som gerninger, som den kristne gør af sig selv. Han er også her udsat for Guds bearbejdende hånd.

Luther sammenfatter den kristnes liv som et lidende liv i modsætning til et handlende liv. Det handlende liv, hvor tilliden sættes til gerningerne, virker ikke håb, men puster op. Det lidende liv dræber og ødelægger hele det handlende liv, så der ikke forbliver nogle gerninger, som den hovmodige kan rose sig af. Han lærer, at han skal håbe på, rose sig af og glæde sig i Gud alene. Trængslen fører os frem til det rene håb på Gud. Trængslen fjerner nemlig alle ting fra os og overlader os alene Gud, som den ikke kan fjerne, men som den fører frem til. Når alle

⁶³¹ WA 5, 164, 39 – 165, 29: Perspicuum ergo est, Apostolum non tam loqui de spe ista obtenta quam de certitudine cordis in spe, dum homo post tribulationem et infusionem spei (quando sibi sine spe videtur esse) sentit, se sperare et credere et diligere. Tunc enim gustatur, quam suavis sit dominus, et incipit homo esurire et sitire magis pati, quo spem maiorem operetur tribulatio. Quare necesse est, fidem, spem, charitatem esse in cuiuslibet boni operis et passionis initio, et tamen post opus et passionem ea, quae latuit, fit manifesta, ut, qui probati sunt, manifesti fiant. Quomodo Iob tentatus est et Abraham, ut cognoscerentur etiam sibiipsis et certi fierent, se credere, sperare, diligere deum, sicut dictum est ad Abraham 'Nunc cognovi, quod timeas deum', idest cognoscere te feci, ut Augustinus exponit. Oportet enim non modo credere, sperare, diligere, sed etiam scire et certum esse, se credere, sperare, diligere. Illud in abscondito tempestatis, hoc post tempestatem agitur. Sic et Petrus docet Nos satagere, ut per bona opera certam faciamus vocationem nostram, quando aliud est esse aut fieri bonum et aliud nosse, bonum esse vel factum. Non secus atque vir sanguinum et dolosus, si irritatur, invenitur vir sanguinum et dolosus, qui antea suavis et simplex videbatur etiam sibiipsi. Ita crux operatur in his, qui sustinent et probantur, ad finem usque spem solidam (idest incipit, auget et prodit et certam ac cognitam facit), In his, qui non sustinent, sed reprobi inveniuntur, statim ab initio desperationem impotentissimam. Hinc Taulerus, homo dei, et experti dicunt, deum suis filiis non esse unquam gratiorem, amabiliorem et dulciorem ac familiariorem quam post tribulationis probationem. Hanc sane spem Apostolus hic produci dicit probatione. Sicut et filii patrem carnis dulcius amant post virgam, qua verberati sunt, Ita carni contraria voluptate sponsus sponsam afficit Christus, Nempe post amplexus. Amplexus vero ipsi mors et infernus sunt. Hic viget et regnat sacramentum illud magnum 'Erunt duo in carne una', Christus et Ecclesia, vere magnum, quia durissimum, sed suavissimos producens fructus prolemque deo similimam, opera prorsus inculcata, quia sic vitis purgatur, ut fructum plus afferat. Quodsi de quolibet gradu spei verum est, ex probatione eam fieri, quanto magis de perfecta hoc dicere et sentire credendus Apostolus, quae multis ac diversis tribulationibus emergit?

gerninger er fjernet, er der kun Gud tilbage at sætte sin lid til. Vi bliver således frelst af håbet. Luther kalder det lidende liv det reneste liv: det er liv i lighed med Kristus, som er eksemplet på Guds handlemåde, som gør mennesket til rent og helligt.⁶³² Han kritiserer et udsagn af Cicero, som siger, at samvittigheden om et liv, som er fyldt af gode handlinger, er den fornøjeligste erindring. Det stik modsatte gælder imidlertid for den kristne: det er samvittigheden om et liv, som er fyldt af gode lidelser, som er den fornøjeligste erindring. Det er et liv, som er tilintetgjort, så den kristne kun roser sig af Gud og ikke af noget af sit eget.⁶³³ Han klynger sig ikke til Guds gaver. Han tror og håber derimod på Gud, gavernes giver.⁶³⁴

Luther må svare på en tænkt indvending i lyset af sin udredning af det reneste håb på den reneste Gud: Hvad så med gerningerne, som befales af Kristus og hans apostle? De gode gerninger skal gøres. Men de fleste bedrages af en falsk forståelse af de gode gerninger. Indgydelsen af troen, håbet og kærligheden til Gud sker gennem en dødelse og en renselse af mennesket. Det afføres sine egne gerninger og lærer at tro på Gud og gøre gode gerninger. Affekten bag gerningerne er imidlertid ny i forhold til affekten bag gerningerne hos det gamle menneske. Gerningerne gøres ikke, fordi gøren søger at blive belønnet for dem. De sker ud af en gratis, fri og spontan affekt efter at behage Gud, som ikke sætter sin lid til gerningerne, men søger gennem gerningerne at tjene Gud. De sker til Guds ære. Luther henviser til Matth. 5, 16 om de gode gerninger, som skal lyse, så menneskene lovpriser Gud. De, som gør

⁶³² WA 5, 165, 30 – 166, 19: Videamus nunc verba Apostoli, qui spem vocat opus probationis, probationem patientiae, patientiam tribulationis, quae Magister nimis expressit, cum appellavit merita, ex quibus provenit spes, aut certe non satis intellexerunt merita illa. Activa sane vita, in qua multi satis temere confidunt, quam intelligunt quoque per merita, non producit nec operatur spem, sed praesumptionem, non secus ac scientia inflat. Ideo addenda est vita passiva, quae mortificet et destruat totam vitam activam, ut nihil remaneat meritorum, in quo superbus gloriatur. Quo facto, si homo perseveret, fit in eo spes, idest discit nihil esse, in quo gaudendum, sperandum, gloriandum sit, praeter deum. Tribulatio enim, dum a nobis omnia tollit, solum utique deum relinquit, neque enim deum potest tollere, immo deum adducit. Ablatis autem cunctis etiam operibus bonis ac meritis, si hic sustineamus, deum invenimus, in quo solo fidimus, ac sic spe salvi facti sumus. Quocirca operarii sancti, etsi tota fiducia dicant, se confidere in deum, ubi tamen vita eorum activa (quae tota virtus eorum est) coeperit tentari vel despectu coram hominibus vel turbine conscientiae coram deo, statim deficiunt ostenduntque, se magis invitam suam praesumpsisse, quam in dei misericordiam sperasse, Cum nulla activa talis sit, quae coram deo satis, immo quae etiam coram hominibus in finem usque grata sit omnibus iuxta illud 'Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens'. Sola vero passiva vita purissima est, ideo et spem et gloriam operatur, atque in hoc oportet, nos conformari imagini et exemplo Christo, regis et ducis nostri, qui per activam quidem vitam incepit, sed per passionem consummatus est, omnibus scilicet operibus eius tam multis tam magnificis adeo in nihilum redactis, ut non solum coram hominibus sit cum iniquis reputatus, sed et a deo derelictus. Adeo scilicet omnia a nobis auferenda sunt, ut nec optima dei dona, idest ipsa merita, reliqua sint, in quibus fidamus, ut sit spes purissima in purissimum deum: tunc demum homo vere purus et sanctus est.

⁶³³ WA 5, 167, 24-28: Iam videre licet, quid illa sententia valeat Ciceroniana, quae celebris est: Conscientia bene actae vitae recordatio iucundissima est. Verum quidem, sed simul perditissima, quo iucundissima. Non hoc Christianus sapiat, cui potius conscientia vitae bene passae (idest ad nihilum redactae) iucundissima est, ut qui gloriatur, in domino glorie-tur.

⁶³⁴ WA 5, 167, 36-37: Non ergo in dona dei quaecunque (ne cum eis fornicemur, sicut in prophetis dicitur), sed in ipsum deum donatorem credendum, sperandum, haerendum.

gerningerne ud af den affekt, gør dem således ikke for sig selv, men for Gud: de er hans instrument. Hvilken affekt tales der om? Luther sætter ikke navn på den, men det er nærliggende i dette tilfælde at tænke på kærligheden, som ikke søger sit eget, sådan som tilfældet er for det gamle menneske, synderen. Opfattelsen af den kristne som Guds redskab uddybes. Herrens veje er barmhjertighed og sandhed, som der står i salme 25 vers 10. Derfor er også gerningerne gode. Det er nemlig Gud, som ene og alene gør dem i os. Ingen del af gerningen tilhører os. Der gælder en regel, som skriftlæseren skal holde sig for øje: når Skriften foreskriver, at der skal ske en god gerning, så skal det forstås således, at den forbyder, at du gør den gode gerning. Den kræver derimod, at du gør hviledagen hellig for Gud, det vil sige: du er død og begravet, og du skal lade Gud handle i dig. Luther betoner, at det er ikke muligt af egen kraft at komme frem til en sådan sabbat. Den sker gennem troen, håbet og kærligheden og den dødelse af dig selv og dine gerninger, som sker samtidig med indgydelsen af de førstnævnte. Konklusionen er de modsætningsfyldte sætninger: der er gerninger, og der er ingen gerninger i os. Der er gerninger, fordi de er Guds gaver og hans gerninger alene. Der er ingen gerninger, fordi vi ikke kan rose os af dem, som om de er vores. Vi kan ikke rose os mere af gerningerne end den nyeste synder, Gud endnu ikke virker noget i og med.⁶³⁵

⁶³⁵ WA 5, 168, 34 – 169, 21: Nulla ergo sunt merita? Cur tot praeceptis Christi et Apostolorum docemur bona operari, seiminare, aedificare aurum, argentum, gemmas &c.? Respondeo, hoc est, quod dixi, plurimos falli falsa operum bonorum intelligentia, vere enim bona opera sunt facienda, et arbor spiritus suos fructus ferre debet, de quibus Gal. v. scribitur. Sed illud Christi non intelligitur Iohan. xij. 'Nisi granum frumenti in terram cadens mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, fructum multum affert'. Et Iohan. xvi. 'Omnem palmitem in me ferentem fructum purgabit, ut fructum plus afferat'. Haec enim mortificatio et purgatio (quae fit infusione fidei et spei et charitatis) facit, ut homo operibus suis exutus discat in solum deum fidere et opera bona facere, iam non sibi tanquam merita, quibus praemium quaerat, sed gratuito et libero spontaneoque affectu placendi deo, nihil in ea fidens, sed per ea in gloriam dei serviens, sicut dicit Matt. v. 'Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera et glorificent patrem vestrum, qui in coelis est'. Qui isto modo bona operantur, non sibi, sed deo, tanquam instrumentum dei operantur. Nihil in his sibi arrogant, solo deo contenti, in quo sperant. Qui non sic operantur, simiae sunt sanctorum virorum: adeo necesse est, superstitionem fieri ex omnium sanctorum vita, nisi patrem coelestem in his didicerint glorificare. Recte ergo dicitur: Universae viae domini misericordia et veritas, idest tunc opera fieri bona, quando ipse solus totus ac totaliter ea facit in nobis, ut operis nulla pars ad nos pertineat. Quare hic tibi sit Canon: ubi scriptura praecipit bonum opus fieri, sic intelligas, quod prohibeat te facere bonum opus, cum id non possis. Sed ut sabbatum deo sanctifices, mortuus sis ac sepultus sinasque deum in te operari. Ad hoc autem non pervenies unquam nisi per fidem, spem et charitatem, idest per tui mortificationem et omnium operum tuorum. Sunt itaque merita et nulla merita in nobis: sunt, quia dona dei sunt et opera ipsius solius. Nulla sunt, quia non plus de illis possumus praesumere quam ullus novissimus peccator, in quo nondum aliquid operatur deus.

6. 4. 4. At blive bevæget, henrykket og ført af Guds ord.⁶³⁶

Tilbage bliver blandt andet spørgsmålet om, hvor indgydelsen i os af de tre teologiske dyder og guddommelige affekter troen, håbet og kærligheden sker, så vi bliver et redskab i Guds hænder, som gør de gode gerninger ud af en fri og spontan affekt efter at behage Gud og tjene Gud til Guds ære. Luther svarer, at det sker gennem Guds ord: det er ikke passivt ord, som først skal forstås og dernæst gøres levende af læseren, sådan som Bader mener; det griber derimod læseren og meddeler ham affekterne, som retvender hans hjerte mod Gud.

Luther skriver, at der er to ting i håbet, som skal iagttages: vores gerninger og det guddommelige løfte. Der gælder en rækkefølge, som skal overholdes: først er der det guddommelige løfte; dernæst er der håbet, som knytter sig til løftet; endelig er der gerningen, som udspringer af håbet. Gerningerne er håbets værk, håbet er ordets værk. Hvad angår håbet, er gerningerne ikke nødvendige. Det gælder om at betragte løftets ord med den simpleste renhed. Gerningerne følger af håbet. Luther uddyber den anden del: det guddommelige løfte. Der er tale om Guds barmhjertighed, som lover, og hans sandhed, som opfylder løftet. Hans barmhjertighed og sandhed er grunde til håbet. Det er på grund af dem, at sjælen kaldes frem til at håbe på Gud, påkalde ham og leve godt. Troens og håbets genstand er Gud som den gratis løftegiver eller den løftegivendes ord. Det er løfteordet, som er ufejlbarligt og klippen, hvorpå kirken er bygget.⁶³⁷ Rækkefølgen *verbum* → *spes* → *opera* gør således håbet til ordets gerning eller til Guds gerning, da det er Gud, som taler gennem ordet. For at betone håbets uafhængighed af gerningerne og dermed kritikken af og oppositionen til Lombarders håbsdefinition taler Luther også en smule kryptisk om, at håbet kommer ud af håbet mod håbet, så håbet er før gerningerne, sammen med gerningerne og efter gerningerne. Håbet øges, siger han, ud af sig selv, når trængslerne arbejder med os, det vil sige: det håb, som allerede foreligger, bliver stærkere, når trængslerne bæres og ikke bliver anledning til håbløshed.

⁶³⁶ WA 5, 175, 11 – 177, 27.

⁶³⁷ WA 5, 175, 11-31: *Ad spem revertamur, ut prolixitati aliquando finem faciamus. Duo sunt in spe observanda: Merita nostra et promissio divina. Inter haec duo sic constituas spem, ut ex promissione spem pendere scias et ex spe merita provenire, ut merita sint opus spei, spes vero opus verbi seu promissionis. Quare ut speres, non est necessarium merita habere, sed potius ut purissima simplicitate in verbum promissionis gratuita spectes, in quod sperando possis tunc merita producere. Non secus atque Apostolus Paulus, qui ad Galatas fere aliud non facit, quam quod iustitiam nostram non ex lege nec operibus sed ex promissione benedictis dei fluxisse probat. Haec enim dei misericordia gratuito promittens et veritas promissionem adimplens causae sunt spei, his animus provocatur ad sperandum, invocandum beneque vivendum, quae nisi essent et nobis revelata fuissent, nec fidei nec spei locus esset. Quare obiectum fidei et spei est deus, promissor gratuitus, seu ipsum verbum promittentis atque aliud nihil. Quod nisi ubique et semper observetur, spes quoque simul ruat necesse est, non aliter quam domus ruat, quae super arenam fundata est, ubi flumina et venti irruerint. Super hanc enim promissionis et infallibilis verbi petram aedificata est Ecclesia Christi sicut prover. xviii. ‘Turris fortitudinis nomen domini, ad ipsam currit iustus et exaltabitur’, ut et ps. lx. ‘Factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici’. Nihil hic de meritis, sed de deo ipso, de nomine eius tantum est memoria, in quibus spem collocet.*